

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.04.2016			Realizări 1.01.-30.04.2017			Diferențe față de	2017
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	761.473,6			816.500,0				
VENITURI TOTALE	73.884,2	9,7	100,0	80.107,5	9,8	100,0	6.223,4	8,4%
Venituri curente	72.749,1	9,6	98,5	76.221,7	9,3	95,1	3.472,6	4,8%
Venituri fiscale	47.426,8	6,2	64,2	48.262,7	5,9	60,2	836,0	1,8%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	16.425,7	2,2	22,2	17.186,2	2,1	21,5	760,5	4,6%
Impozitul pe profit	6.957,7	0,9	9,4	6.547,2	0,8	8,2	-410,4	-5,9%
Impozitul pe salarii si venit	8.817,4	1,2	11,9	9.995,6	1,2	12,5	1.178,2	13,4%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	650,7	0,1	0,9	643,4	0,1	0,8	-7,3	-1,1%
Impozite si taxe pe proprietate	2.179,5	0,3	2,9	3.215,8	0,4	4,0	1.036,4	47,6%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	28.149,9	3,7	38,1	27.193,0	3,3	33,9	-956,9	-3,4%
TVA	17.975,1	2,4	24,3	17.331,8	2,1	21,6	-643,3	-3,6%
Accize	8.214,3	1,1	11,1	7.652,5	0,9	9,6	-561,8	-6,8%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	640,5	0,1	0,9	959,2	0,1	1,2	318,7	49,8%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.320,0	0,2	1,8	1.249,5	0,2	1,6	-70,5	-5,3%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	283,6	0,0	0,4	318,9	0,0	0,4	35,3	12,4%
Alte impozite si taxe fiscale	388,1	0,1	0,5	348,9	0,0	0,4	-39,2	-10,1%
Contributii de asigurari	19.545,2	2,6	26,5	22.452,3	2,7	28,0	2.907,1	14,9%
Venituri nefiscale	5.777,1	0,8	7,8	5.506,6	0,7	6,9	-270,5	-4,7%
Venituri din capital	261,3	0,0	0,4	311,3	0,0	0,4	50,0	19,1%
Donatii								
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	313,9	0,0	0,4	-7,6	0,0	0,0	-321,5	-102,4%
Operatiuni financiare								
Sume incasate in contul unic (bugetul de stat)	216,5	0,0	0,3	-202,6	0,0	-0,3	-419,1	-193,6%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta				-148,7	0,0	-0,2	-148,7	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	343,3	0,0	0,5	3.933,4	0,5	4,9	3.590,1	1045,6%
CHELTUIELI TOTALE	73.757,0	9,7	100,0	78.752,4	9,6	100,0	4.995,4	6,8%
Cheltuieli curente	71.213,6	9,4	96,6	77.308,0	9,5	98,2	6.094,4	8,6%
Cheltuieli de personal	18.466,8	2,4	25,0	21.807,0	2,7	27,7	3.340,2	18,1%
Bunuri si servicii	11.334,8	1,5	15,4	10.834,5	1,3	13,8	-500,3	-4,4%
Dobanzi	3.544,6	0,5	4,8	3.240,0	0,4	4,1	-304,6	-8,6%
Subventii	1.902,2	0,2	2,6	2.290,4	0,3	2,9	388,1	20,4%
Transferuri - Total	35.868,2	4,7	48,6	39.052,0	4,8	49,6	3.183,7	8,9%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	402,3	0,1	0,5	364,3	0,0	0,5	-38,0	-9,4%
Alte transferuri	3.345,7	0,4	4,5	3.920,3	0,5	5,0	574,6	17,2%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	3.749,0	0,5	5,1	281,4	0,0	0,4	-3.467,6	-92,5%
Asistenta sociala	26.583,3	3,5	36,0	29.272,9	3,6	37,2	2.689,5	10,1%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	776,4	0,1	1,1	4.139,5	0,5	5,3	3.363,1	433,2%
Alte cheltuieli	1.011,6	0,1	1,4	1.073,7	0,1	1,4	62,1	6,1%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	96,9	0,0	0,1	84,2	0,0	0,1	-12,7	-13,1%
Cheltuieli de capital	2.543,4	0,3	3,4	1.821,7	0,2	2,3	-721,7	-28,4%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent				-377,3	0,0	-0,5	-377,3	
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	127,2	0,02		1.355,2	0,17		1.228,0	965,5%